تمّا به طور گسترده در قلمرو تحت تسلط مغول خاصه در نواحی چین، روسیه، فرارود^۳ و ایران مورد استفاده بوده و نشانه‌هایی از ایشان در تواریخ مربوط به این دوره، قابل ردیابی است. از این میان، دو نیروی عمده تمّا در مناسبات سیاسی ایلخانان دخیل بودند:

۱. تمّای سالی نویان (Sâli Noyân): سالی نویان از سرداران مونگو قآن (Mongke Ghâân ۱۲۵۹-۱۲۵۱ م / ۶۵۶-۶۴۸ ق) از قبیله تاتار بود که در سال ۱۲۵۲-۳ م / ۶۵۰ ق به دستور ولی نعمت خود راهی مرزهای هند با فرارود شد تا در مبارزات حکومت مغول با حکام دهلی به عنوان تمّاجی خدمت کند. وی نقشی اساسی در حملات به مولتان و بعدها سرکوب شورش حکام محلی کشمیر (۱۲۶۲ م / ۶۶۱ ه) داشت. در زمان حمله هلاکو به ایران، سالی ملزم به الحاق به قوای وی شد اما بعدتر اطاعت خود را نسبت به الوس جغتای نشان داد. سالی نویان اولین تمّاجی این منطقه نبود؛ پیش از وی نویانی به نام مونگدو (Mûngdû) و بعد از او فرد دیگری به نام هوقوتو (Hoghûtû) عهده دار این مسئولیت بودند و نهایتاً شخص سالی نویان فرماندهی این تمّا را عهده دار شد.

ریشه اصلی و اولیه قراوناس در ایران را می‌توان در یک نهاد اداری- نظامی چینی به نام تنما (Tanmâ) که مبتنی بر تصدی امور شهرهای مرزی توسط دو فرماندار اداری و نظامی با حوزه فعالیت همپوشان بود، جستجو کرد (ostrowski, 1998: 262-277). این نهاد بعد از حمله مغول، و تقریباً از زمان حکومت اوگدای قآن (Ûgdâi Ghâân ۶۳۸-۶۲۶ ق / ۱۲۴۱-۱۲۲۹ م)، با نام تمّا (Tammâ)، مورد اقتباس مغولان قرار گرفت. کارکرد این نظام مبتنی بر استقرار قوای نظامی در مناطق مرزی تازه گشوده شده‌ای بود که با قدرت‌های منطقه هم مرز بود و احتمال حمله و شورش در آن ناحیه وجود داشت. مغولان این سیستم را مطابق با نیازها و شرایط خود تغییر دادند به نحوی که تحت سیطره مغول، تمّا کارکردهایی در زمینه اداره امور ملکی و حتی در یک مورد جمع‌آوری مالیات نیز داشت. (De rachewiltz, 2006: 205) مفهوم و کارکرد تمّا از دیرباز مورد توجه و مطالعه محققان

عنوان پایگاه قراوناس مطرح بود. نیز اعقاب سالی نویان در میانه دوره ایلخانی، فرمانده قراوناس بودند.

۲. تمای چور ماغون نویان (Chormâghûn Noyân): وی یکی از مشهورترین فرماندهان مغول دوره چنگیز خان و اوگدای قاآن بود که در تاریخ سری نیز به کرات از وی یاد شده است. چورماغون در حملات به شمال چین و گذر مغولان از روسیه تا مرزهای اروپا شرکت داشت و اعتبار فراوانی را نسبت خود کرده بود. این تمّا در سال ۶۲۶ ق / ۱۲۲۹ م، از سوی اوگدای قاآن، بعد از فتح ایران و به منظور نظارت بر مناطق مفتوحه ایران و نیز تصدی امور مالیاتی این منطقه و خاصه شهر بغداد، اعزام شد (رشید الدین، ۱۳۳۸: ۱/ ۷۳؛ De rachewiltz, 2006: 207). بعد از مرگ چورماغون، بایجو (Bâijû)، نویانی از قوم بیسوت به جای وی نشست.

منطقه‌ای که قراوناس عراقی برای کوچروی خود در اختیار گرفته بودند یکی از مهم‌ترین محورهای تجاری و نیز یکی از نقاط استراتژیک از لحاظ سیاسی و نظامی محسوب می‌شد که بر مناطق جنوب و غرب ایران و کل منطقه عراق تسلط داشت و در عین حال در

کنار مسیر تجاری جنوب ایران بود که روزگاری از بغداد می‌گذشت.

قراوناس عراقی طی دوره ایلخانی به ویژه در زمان درگیری‌های ارغون (ArYûn) و تکودار (Takûdâr) به سال ۶۸۳ هـ / ۱۲۸۴م بیشترین نقش را در منازعات ایفا کردند. آن‌ها همچنین در جریان وقایع دوره آباقا نیز به عنوان نیروی تحت امر مستقیم ایلخان حضور داشته‌اند.

نبرد میان ارغون و تکودار

از فعالیت‌های قراوناس عراقی تحت امر آباقا خان اطلاع چندانی در دست نیست. ایشان به احتمال زیاد در همان مرزهای غربی قلمرو ایلخانی مستقر بوده‌اند.

تکودار نیز به عنوان حاکم رسمی نیروهای مغول، حمایت عمده امرای مسلمان و بخشی از دولت مردان مسیحی و مغول و نیروهای نظامی ایشان را در اختیار داشت، چنان که در آغاز حمله علیه ارغون، «زیاده از صد هزار سوار جرار از مغولان و مسلمانان و گرجیان و ارمنیان» (تتوی، ۱۳۸۲: ۶/ ۴۱۴۷) در رکاب وی بودند

در نخستین برخورد نظامی که بدون حضور همه‌ی نیروهای قراوناس عراقی، میان دو طرف به تاریخ ۶۸۳ ق/ ۱۲۸۴م در نزدیکی آق خواجه قزوین رخ داد، سپاه ارغون شکست خورد. در این نبرد، نیروهای قراوناسی که به همراه نوروز حضور داشتند، به عنوان قسمتی از کلیت سپاه وارد جنگ شدند و به جز نام فرمانده، اشاره قابل توجهی به آن‌ها از سوی منابع صورت نگرفته است. همین امر کما بیش در مورد نیروهای قراوناس عراقی نیز صادق است.

همانند سایر نیروهای نظامی حکومت مغول، در خدمت شخص ایلخان بودند. (رشیدالدین، ۱۳۳۸: ۱۱۳۱) اما با بروز اختلافات داخلی، قسمتی از قراوناس که متعلق به خاصه آباقا خان بودند به علاوه گیخاتو و بایدو، برادران ارغون و امرای طراز اولی چون طغاجار^۹ (Toghâjâr)، به سوی ارغون گرایش یافتند. با آغاز بهار سال ۶۸۲ ق/ ۱۲۸۳م ارغون که زمستان را در بغداد گذرانده بود، قراوناس عراقی را که محل قشلاقشان در همین شهر بود، تحت امر طغاجار نویان درآورده، وی را عنوان امیر تومانی داد (رشیدالدین، ۱۳۳۷: ۱۱۳۱؛ وصاف الحضرة، ۱۳۸۳: ۷۲؛ تتوی، ۱۳۸۲: ۶/ ۴۱۴۳) و با تجمیع قوای خود آماده خروج بر تکودار شد.

وی در بدو امر قصد برخورد نظامی با عمویش را نداشت.

را به محافظت احمد تعیین کرد و جمعی از امرا که در تبریز احمد ایشان را در بند کرده بود، مثل طغاچار و قونجوقبال (Ghûnjoghbâl) و طولادای (Toladâi) را خلاص نموده به خدمت ارغون شتافتند.» (تتوی، ۱۳۸۲: ۶/ ۳۱۵۸-۳۱۵۹). ارغون مدتی بعد از اسارت تکودار، وی را به جرم قتل برادرش به یاسا رساند. (جمادی الاول ۶۸۳ ق / اگوست ۱۲۸۴م) در کل می‌توان گفت که اگر داستان نقش مادر تکودار را در دستگیری وی نادیده بگیریم، مهم‌ترین نقش در دستگیری تکودار و رسیدن حکومت به ارغون را باید

متعلق به قراوناس عراقی دانست. حال اجازه بدهید با نگاهی به این وقایع ویژگی‌های شناختی قراوناس عراقی را از نظر بگذرانیم.

این واقعه جدی‌ترین برخورد نظامی هرات با حکومت مرکزی در دوره غازان خان- و حتی شاید بتوان گفت کل دوره ایلخانی تا این زمان- بود. نویسنده تاریخ هرات متذکر شده که این برخورد به دلیل شورش نگویدریان رخ داد اما با توجه به قراین ذکر شده به نظر می‌رسد نشانه‌های ذکر شده بیشتر با قراوناس عراقی تطابق دارد. وی در باب نحوه بروز درگیری به سال ۶۹۸ ق / ۱۲۹۹ م می‌نویسد که: «در این سال امیری نکودری بوقا^{۱۶} نام با سه هزار مرد به شهر هرات آمد و سبب آمدن او به هرات این بود که پادشاه غازان که برادر پادشاه خربنده است بوقا و نکودریان را در ممالک عراق یورت و علف‌خوار و مواضع شتا و صیف تعیین کرده بود و از ایشان خط گناهکاری باز ستانده که در این دیار

لذا الجایتو مصالحه را پذیرفت و با نارضایتی دستور به ترک محاصره داد. ظاهراً مقدر بود که سرنوشت این نبرد و شهر هرات در زمان حکومت الجایتو مشخص شود.

دوره الجایتو و ابوسعید

مقارن روی کار آمدن اولجایتو در ایران، (۷۰۳ ق/ ۱۳۰۳م) الوس جغتای نیز دوره خاصی را پشت سر می‌گذراند. بعد از مرگ قیدو^{۲۰} (Gheidû) در یکی از لشکرکشی‌هایش به مغولستان، دوا^{۲۱} (Dûâ)، چاپار

(Châpâr) فرزند قیدو را به سلطنت اسمی الوس جغتای برداشت، در حالی که خود عملاً قدرت مطلقه را در دست گرفته بود. اندکی بعد این شاه دست نشانده بر علیه قدرت طلبی دوا شورید و جنگ خانگی در الوس جغتای آغاز شد. (Brian, 1997: 53) بدلیل این درگیری‌ها، اوایل دوره اولجایتو در صلح و آرامش نسبی گذشت و وی توانست به کارهای نیمه تمام باقی مانده از دوره برادرش نظیر تسخیر هرات، خاتمه دهد. بعد از روی کار آمدن اولجایتو و امتناع فخرالدین از حضور در تاجگذاری وی، اختلافات قدیمی میان این دو شدت گرفت. اولجایتو در ۷۰۶ ق/ ۱۳۰۶ م، دانشمند بهادر (Dânishmand Bahâdor) را به هرات روانه کرد. ملک فخرالدین قلعه هرات را به جمال‌الدین محمد سام (Jamâl al din Mohammad sâm) از سرداران مورد وثوقش واگذاشت و خود به قلعه امان کوه رفت. امیر دانشمند بهادر وارد شهر شد، لیکن جمال‌الدین محمد به کمک تاج‌الدین یلدوز (Tâj al din Yeldûz) و دیگر سرهنگان غوری، دانشمند بهادر و مغولان را به حيله کشتند و اموالشان را تصاحب کردند.

اولجایتو در همان سال، بوجای (Bûjâi)، فرزند دانشمند بهادر، را برای انتقام به هرات فرستاد. پس از آنکه بوجای هرات را محاصره کرد، جمال‌الدین محمد سام و تاج‌الدین یلدوز و دیگر سرهنگان هرات، که عدم حضور فخرالدین برای ایشان ضربه سنگینی به حساب می‌آمد، تسلیم شده و امان یافتند، و هرات در ذیحجه ۷۰۶ ق/ ژون ۱۳۰۷ به استیلای بوجای درآمد. وقتی امیر

که این نیروها در دوره تیموری نیز در اختیار حکام هرات بوده‌اند و چه بسا بعد از فتح این شهر به سال ۷۸۴ ق / ۱۳۸۲ م، ایشان در خدمت خاندان تیموری خاصه شاهرخ درآمده‌اند. البته ما برای اثبات ادعای خود مدرکی در دست نداریم.

مطالعه گروه‌های آزاد فعال در حکومت مغول همانند نگویدریان و قراوناس، به عنوان نمونه‌هایی از گروه‌های سنت‌گرا و حافظ کیفیت زندگی اصیل مغولی در مناطق شهری و در زمانی که گروه‌های حاکم به

(هروی، ۱۳۸۳: ۵۳۹-۵۰۳؛ خواند میر، ۱۳۳۳: ۳/۳۷۶؛ میرخواند، ۱۳۸۰: ۵/۴۲۹۳-۴۲۸۲) فخرالدین چندین ماه قبل از این شکست درگذشت و دیگر شاهد نابودی هرات نبود. برادر وی غیاث‌الدین (Yiâs al din) از سوی اولجایتو به عنوان حاکم انتخاب شد ولی مدتی بعد ناچار به مراجعه به دربار ایلخان شد و تا سال ۷۱۵ ق / ۱۳۱۵ م، که مقارن با اواخر عمر اولجایتو بود، حکومت وی به دست خویشانش و به نیابت وی اداره می‌شد. طبعاً آغاز حکومت امیری مطیع چون غیاث‌الدین و قتل عام نیروهای معارض در هرات، می‌بایست انتهای امر نگویدریان هرات باشد، اما جالب است که غیاث‌الدین نیز این نیروها را با وجود تمام مشکلات حفظ کرد. در آشفتگی‌هایی که در اوایل حکومت ابوسعید روی داد، نگویدریان همچنان یکی از مهم‌ترین قوای نظامی حکام هرات بودند. در نبردها به عنوان پیش قراول حاضر می‌شدند و در حملات چریکی حضور فعال داشتند.^{۲۲} ایشان در مطیع کردن حاکم فراه به سال ۷۲۱ ق / ۱۳۲۱ م در کنار سپاهیان غوری و هروی و سجزی و خلج و بلوچ و افغان، حضور مؤثر و نقشی اساسی داشتند. (هروی، ۱۳۸۳: ۷۷۹-۷۷۷) در زمان حمله سربداران خراسان نیز دفاع از شهر را بر عهده داشته در شکست دادن ایشان نقش اساسی ایفا کردند. (سمرقندی، ۱۳۵۳: ۱۸۵) که حتی در سفرنامه ابن بطوطه نیز منعکس شده است.

۴- عمده کار تحقیقی انجام یافته در مورد قراوناس که نویسنده بدان دسترسی داشته عبارت بودند از چند صفحه در کتاب‌های *the sultanate of Delhi* و برآمدن و فرمانروایی تیمور که این دو منبع هم به علت عدم استفاده از منابع دست اول متنوع فارسی، دارای ایرداتی خاصه در حوزه ایران بوده و تنها برای قراوناس اولیه در مرزهای هند و تا حدودی اعقاب سالی نویان، مفید فایده بودند.

۵- وی که دوره جوانی خود را در دربار خان بزرگ در چین گذرانده بود، در سال ۶۶۴ ق/ ۱۲۶۶م با کودتایی علیه عموزاده‌اش مبارک‌شاه - اولین حاکم مسلمان الوس جغتای - به سلطنت رسید. وی به سرعت به فکر استقلال از دربار خان بزرگ افتاد. جنگ‌های وی با خاندان اوکتای و حکومت ایلخانی در زمان آباقا خان که منجر به مرگ براق در سال ۶۶۹ ق/ ۱۲۷۱م شد، از مهمترین وقایع دوره حکومت اوست.

۶- با توجه به ارث‌بری اداک از پدرش، به نظر می‌سد که جرم وی شخصی بوده و مرتکب خیانتی که مستوجب قتل عام خانواده یا ... باشد، نگردیده است.

۷- چندین منطقه با نام سیاه‌کوه در ایران و حتی مناطق اطراف وجود داشته که ناحیه مورد بحث ما در نزدیکی همدان واقع شده است.

اما مدتی بعد مورد سوءظن قرار گرفته و به دستور غازان کشته شد.

۱۱- نویانی از ایل جلایر بود که به علت رشادت هایش در جریان به سلطنت رسیدن ارغون، وزارت وی را به دست آورد. وی همچنین از سوی قوبیلای خان به علت وفاداریش در قبال ایلخان، لقب چینگ سانگ دریافت کرد. وی پس از انجام توطئه‌ای با کمک پدرزنش دمیتری دوم، در سال ۶۸۸ ق/ ۱۲۸۹ م به دستور ارغون اعدام شد.

۱۲- نمونه‌هایی از این غارت‌ها را در قسمت مربوط به این نبرد در جامع‌التواریخ به وفور می‌توان یافت.

۲۲- برای مشاهده نمونه‌هایی از این موارد مراجعه شود به: حافظ ابرو، ذیل جامع‌التواریخ؛ هروی، تاریخ هرات و اسفزاری، روضات الجنات.

منابع

الف) کتاب‌ها

این نیروها حتی تا دوره‌ی صفویه نیز وجود داشتند.

۱۵- حکام محلی هرات در زمان حکومت ایلخانان. ایشان را امرای سلجوقی منتسب می‌دانند، هرچند که در صحت این انتساب ایراداتی وارد است. نخستین فردی از ایشان که به حکومت رسید، رکن‌الدین پسر تاج‌الدین حاکم خیسار بود که تسلیم چنگیزخان شد. (متوفی ۶۴۳ ق/ ۱۲۴۵م) پسر وی شمس‌الدین را اولین حاکم آل کرت می‌دانند. آخرین امیر این سلسله نیز غیاث‌الدین پیرعلی بود که به سال ۷۸۳ ق/ ۱۳۸۱م به دست تیمور از حکومت عزل شد.

۱۶- درباره این فرد اطلاعات ما بسیار ناقص است اما مشخصاً فردی جدا از بوقای شورش‌ی دوره ارغون می‌باشد. نیز با توجه به نام مغولی امیر مزکور می‌توان حدس زد که قراوناس در این زمان، همچنان دین خود را حفظ کرده بودند.

۱۷- قهستان امروزه از توابع خراسان جنوبی است.

۱۸- شهری در ناحیه جبال از توابع جوزجان.

۱۹- که به نام اشکلجه نیز مشهور است. قلعه‌ای در کوه آتشکده در دو فرسخی هرات بود.

۲۰- بزرگ‌خاندان اوگدای خان که مدعی مقام خان بزرگ نیز بود. وی در الوس جغتای دارای نفوذ فراوان بود و به عنوان حاکم در سایه مدت‌ها موجبات جنگ میان الوس جغتای و ایلخانان را فراهم می‌ساخت.

۲۱- از حکام مقتدر الوس جغتای ۷۰۶- ۶۷۲ ق/ ۱۳۰۷- ۱۲۷۴ م.

- هروی، سیف‌الدین (۱۳۸۵) **تاریخنامه هرات**،
غلامرضا طباطبایی مجد، تهران: اساطیر.

ب) مقالات

- رفیعی، امیر تیمور (زمستان ۱۳۸۵) «الوس
جغتای (۷۲۳ - ۶۲۴ ق)»، فصلنامه علمی تخصصی
تاریخ، سال ۱، شماره ۳: ۹۱-۱۱۱.

ج) منابع لاتین

کتاب‌ها